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하서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 385,586,000

2021학년도 하서중학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 322,071,000원"을  "세입·세출 각각 385,586,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,331 295,635 62,696

1.지방교육자치단체이전수입 346,331 295,635 50,696

1.교육비특별회계전입금수입 346,331 295,635 50,696

1.교육비특별회계전입금 346,331 295,635 50,696

1.학교운영비전입금 158,755 149,612 9,143 학교기본운영비 : 9,143,000원 * 1교 = 9,143,000

2.목적사업비전입금 169,295 129,533 39,762
(성립전_4추)순회교사수당및여비 : 3,880,000

원 * 1교 =
3,880,000

(성립전_4추)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)여건개선비(승용잔디기계구입) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_4추)분필칠판교체(후관개축용) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_4추)2학기학교방역비 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)책꾸러미사업비 : 1,120,000원 * 

1교 =
1,120,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비 : 6,822,000

원 * 1교 =
6,822,000

(성립전_4추)5차학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)육성종목운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_4추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_4추)기간제교원(특수)맞춤형복지비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

3.방과후학교활동비지원금 14,300 12,700 1,600
(성립전_4추)특수교육대상자방과후운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

4.교복구입지원금 3,600 3,600 0

5.기타학부모부담지원금 381 190 191
(성립전_4추)특수교육대상자통학비(하반기) : 

191,000원 * 1교 =
191,000

2.기타이전수입 12,000 0 12,000

1.학교회계간이전수입 12,000 0 12,000

1.학교발전기금전입금 12,000 0 12,000

1.학교발전기금전입금 12,000 0 12,000
(성립전_4추)요트부 훈련비 지원(발전기금) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)세계문화체험학습비(발전기금) : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

2.자체수입 13,414 12,595 819

1.학부모부담수입 12,846 11,787 1,059

1.수익자부담수입 12,846 11,787 1,059

1.급식비 12,846 11,787 1,059
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,195 11,013 1,182 교직원급식비 : 1,182,000원*1회= 1,182,000

2.우유급식비 651 774 -123 교직원 우유급식비 : -123,000원*1회= -123,000

2.행정활동수입 568 808 -240

1.기타행정활동수입 568 808 -240

1.이자수입 120 360 -240

1.이자수입 120 360 -240 이자수입 : -240,000원*1회= -240,000

2.기타행정활동수입 448 448 0

1.기타행정활동수입 448 448 0

3.기타수입 13,841 13,841 0

1.전년도이월금 13,841 13,841 0

1.순세계잉여금 13,841 13,841 0

1.순세계잉여금 13,841 13,841 0

1.순세계잉여금 13,841 13,841 0

세입합계 385,586 322,071 63,515
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,110 4,230 880

1.교직원 복지 및 역량강화 5,110 4,230 880

1.교직원연수 2,770 2,730 40

1.직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.자율연수 2,190 2,150 40

1.일반수용비 1,790 1,750 40 전문적학습공동체운영 : 40,000원*1회= 40,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.산업안전보건교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 2,340 1,500 840

1.교직원워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 564 1,500 -936 교직원워크숍 : -936,000원*1회= -936,000

2.여비 936 0 936 교직원워크숍 : 936,000원*1회= 936,000

2.기간제교원(특수)맞춤형복지비(목적) 840 0 840

1.교직원복지비 840 0 840
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

840,000원*1명=
840,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,147 47,126 2,021

1.급식 관리 26,869 25,810 1,059

1.학교급식운영 26,869 25,810 1,059

1.우유급식비 651 774 -123

1.우유대금 651 774 -123 우유대금 : -123,000원*1회= -123,000

2.비조리교급식비 15,723 14,541 1,182

1.전출금 15,723 14,541 1,182 비조리교급식비 : 1,182,000원*1회= 1,182,000

3.노후급식기구교체비(목적) 9,995 9,995 0

1.비품구입비 9,995 9,995 0

4.급식기구이설비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.보건관리 15,066 14,104 962
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,785 6,904 881

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

회=
-50,000

2.학생건강검사 311 305 6

1.학생복지비 311 305 6 건강검사 : 53,000원*1회= 53,000

구강검사 : -40,000원*1회= -40,000

소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

3.보건실운영 645 920 -275

1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 360 450 -90 약품구입 : -90,000원*1회= -90,000

3.비품구입비 135 320 -185 자동손소독체온계 : -185,000원*1회= -185,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)400 400 0

1.운영수당 400 200 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 흡연예방용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.학교방역 인력지원(목적) 3,429 3,429 0

1.기간제직원인건비 3,051 3,051 0

2.기간제직원법정부담금 378 378 0

6.119안전체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.여학생위생용품지원비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.2학기 학교방역비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)방역물품구입 : 300,000원*4

회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 7,281 7,200 81

1.먹는물관리 3,201 3,120 81

1.일반수용비 3,201 3,120 81 정수기유지보수 : 310,000원*1회= 310,000

수질검사료 : -229,000원*1회= -229,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 7,212 7,212 0

1.학생복지운영 7,212 7,212 0

1.졸업앨범제작 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.학생교과서구입 2,842 2,842 0

1.교육운영비 2,842 2,842 0

3.학생교복구입 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 69,405 59,454 9,951

1.교과 활동 34,152 31,165 2,987

1.교과활동지원 17,560 13,680 3,880

1.보충과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.기초학력지도 300 300 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 120 120 0

3.소규모중학교운영(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

4.순회교사운영 7,460 3,580 3,880

1.여비 5,360 2,680 2,680
(성립전_4추)순회교사여비 : 20,000원*134

회=
2,680,000

2.교직원복지비 2,100 900 1,200
(성립전_4추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*4명=
1,200,000

5.맞춤형학습지원학교(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 330 330 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 5,079 6,160 -1,081

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 3,119 4,200 -1,081

1.교육운영비 1,219 2,300 -1,081 요리실습 : -1,081,000원*1회= -1,081,000

2.학습준비물 1,900 1,900 0

6.체육 교과활동 2,806 2,828 -22

1.교과운영 1,700 1,600 100

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,200 100 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.건강체력교실사업 1,106 1,228 -122

1.교육운영비 358 480 -122 만보기시계 : -122,000원*1회= -122,000

2.비품구입비 748 748 0

7.예술 교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 0 200 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200 악기수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 5,967 5,557 410

1.교과운영 1,019 800 219

1.무기계약직원인건비 225 0 225 특수교육실무사초과수당 : 225,000원*1회= 225,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 594 600 -6 교재교구구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.특수학급 교재교구비(목적) 4,567 4,567 0

1.비품구입비 4,567 4,567 0

3.특수교육대상자통학비(목적) 381 190 191

1.교육운영비 381 190 191
(성립전_4추)통학지원비(학생1) : 57,000

원*1명=
57,000

(성립전_4추)통학지원비(학생2) : 134,000

원*1명=
134,000

2.창의적 체험활동 30,880 25,339 5,541

1.자율활동 2,700 5,200 -2,500

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.축제 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사용품구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.현장체험학습활동 14,761 8,678 6,083

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.주제가있는교과통합체험활동 3,276 3,276 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,276 3,276 0

3.세계문화체험학습 1,545 5,402 -3,857

1.교육운영비 1,545 5,402 -3,857 식비 : -42,000원*1회= -42,000

차량비 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

간식비 : -26,000원*1회= -26,000

여행자보험 : 31,000원*1회= 31,000

 현수막등운영비 : -120,000원*1회= -120,000

교사체험비 : -1,240,000*1회= -1,240,000

인솔교사숙박비 : -730,000*1회= -730,000

인솔교사식비 : -500,000*1회= -500,000

인솔교사여행자보험 : -13,000*1회= -13,000

4.세계문화체험학습(발전기금) 9,940 0 9,940

1.교육운영비 9,940 0 9,940
(성립전_4추)체험활동비 : 184,800원*31명

=
5,729,000

체험활동비 : 666,000원*1회= 666,000

(성립전_4추)숙박비 : 73,000원*31명= 2,263,000

숙박비 : -2,263,000원*1회= -2,263,000

식비 : -1,508,000원*1회= -1,508,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)식비 : 9,729원*5식*31명= 1,508,000

차량비 : 757,000원*1회= 757,000

숙박비,식비 : 2,788,000원*1회= 2,788,000

3.동아리활동 7,319 7,650 -331

1.동아리활동 1,869 2,500 -631

1.교육운영비 1,869 2,500 -631 축구동아리 : -631,000원*1회= -631,000

2.학생복지비 0 0 0

2.청소년단체활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 2,300 2,000 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_4추)셔틀복구입 : 15,000원*20개= 300,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.학생동아리운영보조금(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 6,100 3,811 2,289

1.진로체험활동 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로캠프 1,168 1,168 0

1.교육운영비 1,168 1,168 0

3.허클베리핀진로탐험(목적) 2,660 560 2,100

1.교육운영비 2,660 560 2,100 (성립전_4추)식비 : 8,000원*7명= 56,000

(성립전_4추)간식비 : 3,000원*5명*5회= 75,000

(성립전_4추)교통비 : 11,000원*4명*5회= 220,000

(성립전_4추)체험활동비 : 49,960원*5명*5

회=
1,249,000

(성립전_4추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로문화체험 1,280 1,091 189

1.교육운영비 1,280 1,091 189 체험활동비 : 111,000원*1회= 111,000

식사비 : 20,000원*1회= 20,000

간식비 : 58,000원*1회= 58,000

5.창의리더쉽캠프 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

3.자유학기(년) 활동 4,373 2,950 1,423

1.자유학기(년)제활동 4,373 2,950 1,423

1.진로탐색활동 3,072 1,690 1,382

1.운영수당 0 320 -320 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 3,072 1,370 1,702 진로탐색활동비 : 352,000원*1회= 352,000

체험활동비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.주제선택활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.예술,체육활동 1,001 960 41

1.교육운영비 1,001 960 41 예술체육활동비 : 41,000원*1회= 41,000

4.선택적 교육활동 115,247 102,955 12,292

1.방과후학교 운영 15,984 15,212 772

1.방과후학교운영 15,984 15,212 772

1.특기적성교육 1,684 2,512 -828

1.운영수당 1,684 2,240 -556 강사비 : -356,000원*1회= -356,000

교통비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 272 -272 수업용품등 : -272,000원*1회= -272,000

2.특기적성교육(도교육청지원금) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,984 3,984 0

2.교육운영비 216 216 0

3.특기적성교육(지자체지원금) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,284 4,284 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,216 1,216 0

4.특수방과후학교운영비(목적) 4,600 3,000 1,600

1.교육운영비 4,600 3,000 1,600
(성립전_4추)특수학급외부방과후 : 

100,000원*4명*4월=
1,600,000

2.독서활동 12,846 11,926 920

1.독서활동운영 12,846 11,926 920

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 독서행사대회참가비 : -200,000원*1회= -200,000

3.샐러드바가있는아침독서운영 7,626 7,626 0

1.교육운영비 7,626 7,626 0

4.독서글쓰기교육(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.책꾸러미지원(목적) 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_4추)도서지원 : 40,000원*28명= 1,120,000

3.교기육성 77,717 67,117 10,600

1.교기운영 77,717 67,117 10,600

1.요트부운영 5,900 4,500 1,400

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.교육운영비 2,300 900 1,400 요트부운영용품 : 400,000원*1회= 400,000

동계훈련비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비(목적) 30,397 30,397 0

1.기간제교원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 2,759 2,759 0

3.기간제직원법정부담금 2,618 2,618 0

3.전문체육인재육성운영비(목적) 16,600 16,600 0

1.여비 1,000 0 1,000 사전답사여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 15,600 16,600 -1,000 동계훈련비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.육성종목교통비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.육성종목지도자여비(목적) 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_4추)육성종목지도자여비 : 20,000

원*35회=
700,000

6.전국소년체전참가선수운영(목적) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

7.전국소년체전유망종목강화훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

8.전국소년체육대회포상금(목적) 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

9.요트부 훈련비 지원(발전기금) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 요트스쿨운영 : -142,000원*1회= -142,000

(성립전_4추)요트스쿨운영 : 392,000원*2

회=
784,000

(성립전_4추)요트부훈련비 : 429,000원*4

회=
1,716,000

요트부훈련비 : 142,000원*1회= 142,000

10.육성종목특별훈련비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 훈련용품비 : -321,000원*1회= -321,000

(성립전_4추)훈련용품비 : 500,000원*5개= 2,500,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 400,000원*5명= 2,000,000

동계훈련비 : 321,000원*1회= 321,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)훈련장비구입 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 8,700 8,700 0

1.다문화교육운영 8,700 8,700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.찾아가는한국어교육(목적) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,384 8,384 0

2.교육운영비 116 116 0

5.교육활동 지원 17,844 13,057 4,787

1.교무업무 운영 2,560 2,560 0

1.교무학사운영 2,560 2,560 0

1.교무학사운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 1,230 1,230 0

1.학생생활상담지도 1,030 1,030 0

1.학생생활지도 운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.상담실운영비 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.생명지킴마음건강진단(목적) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.학교폭력예방 200 200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,679 5,692 -13

1.방송실운영 233 240 -7

1.방송장비구입 135 140 -5

1.비품구입비 135 140 -5 방송장비구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.방송실운영 98 100 -2

1.교육운영비 98 100 -2 운영용품 : -2,000원*1회= -2,000

2.정보화실운영 5,446 5,452 -6

1.학교정보화지원 5,446 5,452 -6

1.기타공공요금 192 192 0

2.교육운영비 4,210 4,210 0

3.비품구입비 850 850 0

4.기타자산취득비 194 200 -6 소프트웨어구입 : -6,000원*1회= -6,000

4.교육여건 개선 8,375 3,575 4,800

1.교육환경개선 8,375 3,575 4,800

1.교실환경개선 1,575 1,575 0

1.비품구입비 1,575 1,575 0

2.교장실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.칠판교체(목적) 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_4추)후관개축교실칠판 : 

1,200,000원*4대=
4,800,000

6.학교 일반운영 128,833 95,249 33,584

1.학교기관 운영 18,805 17,938 867

1.부서기본운영 18,805 17,938 867

1.교장실운영 7,300 7,150 150

1.여비 1,900 1,750 150 관내외출장여비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,178 4,848 330

1.일반수용비 1,718 1,718 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 830 500 330 사무실용품구입 : 330,000원*1회= 330,000

3.교무부운영 6,327 5,940 387

1.무기계약직원인건비 130 40 90 교무실무사초과근무수당 : 90,000원*1회= 90,000

2.일반수용비 600 600 0

3.여비 4,697 4,400 297 관내외출장여비 : 297,000원*1회= 297,000

4.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 108,008 75,291 32,717

1.학교시설장비유지 108,008 75,291 32,717

1.공공요금및제세공과금 16,149 15,032 1,117

1.전기요금 9,350 7,500 1,850 전기요금 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.상하수도료 1,600 1,400 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,199 6,132 -933 인터넷통신비 : -533,000원*1회= -533,000

전화요금,우편요금등 : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 562 562 0

1.연료비 562 562 0

3.시설관리용역 4,356 4,876 -520

1.일반수용비 4,356 4,876 -520
3종시설안전진단검사용역비 : -520,000원

*1회=
-520,000

4.시설일반관리 61,711 48,586 13,125

1.기간제직원인건비 27,919 26,249 1,670 일용인부인건비 : -330,000원*1회= -330,000

시설관리원초과근무수당 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

퇴직금및연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.일반수용비 30,180 19,680 10,500 시설소모품구입비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

화단및수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,277 1,257 20
일용인부4대보험기관부담금 : 20,000원*1

회=
20,000

5.비품구입비 1,935 1,000 935 잔디관리용제초기 : -65,000원*1회= -65,000

시설관리비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.화장실관리 3,012 2,839 173

1.일반수용비 3,012 2,839 173 화장실청소용역비 : 173,000원*1회= 173,000

6.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.여건개선비(승용잔디기계, 목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,235 0 2,235 비가림설비 : -650,000원*1회= -650,000

(성립전_4추)비가림설비 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

(성립전_4추)운영용품 : 180,000원*10종= 1,800,000

운영용품 : -115,000원*1회= -115,000

2.비품구입비 9,765 0 9,765
(성립전_4추)승용잔디기계 : 8,500,000원

*1대=
8,500,000

부속운영품 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전_4추)부속운영품 : 250,000원*2종= 500,000

8.학교용지지적층량비(목적) 6,822 0 6,822

1.일반수용비 6,822 0 6,822
(성립전_4추)학교용지지적측량비 : 

6,822,000원*1회=
6,822,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 385,586 322,071 63,515
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